
C O
 P

 I 
A 

  T
 R

 A
 T

 T
 A

   
D  A

   
B 

O L
 L

 E
 T

 T
 I 

N O
   

U F
 F

 I 
C I 

A 
L 

E 
  O

 N
 L

 I 
N E

   
-  

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i o
 n

 e
 . 

u 
m b

 r 
i a

 . 
i t

23-1-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 4152

DIREZIONE REGIONALE SANITÀ E SERVIZI SOCIA-
LI - SERVIZIO IV - PROGRAMMAZIONE E GESTIO-
NE DEGLI INTERVENTI DI EMERGENZA SANITA-
RIA, SANITÀ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMEN-
TARE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 19 di-
cembre 2007, n. 12087.

Regolamento CE 882/2004 (art. 26-27-28-29). Finan-
ziamento dei controlli ufficiali sugli alimenti e mangimi:
disposizioni vincolanti, provvisorie e temporanee, Regio-
ne Umbria.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e
successive modificazioni e integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni e integrazioni e la legge regionale
9 agosto 1991, n. 21 e successive modificazioni e
integrazioni;

Visto il regolamento interno della Giunta;
Viste le direttive della Giunta regionale per l’eser-

cizio delle funzioni della dirigenza e degli uffici;
Considerato che con la sottoscrizione del presente

atto se ne attesta la legittimità;
Visto che il D.L.vo 882/2004, riguardante le tariffe

che debbano essere applicate dal Servizio medico del
SIAN e dai Servizi veterinari delle ASL, diventa
operativo dal 1° gennaio 2008;

Preso atto che la Commissione interregionale inter-
professionale per la sicurezza alimentare, coordinata
dal dott. Gonario Guaitini della Regione Umbria,
insieme con i rappresentanti del Ministero della sa-
lute, ha elaborato una bozza applicativa dello stesso
regolamento, al fine di renderne omogenea la sua
applicazione in tutto il territorio nazionale;

Visto che la sopracitata bozza è stata trasmessa al
Ministero della salute, perché lo stesso, insieme agli
altri ministeri interessati, adotti i provvedimenti uffi-
ciali necessari, inviandoli conseguentemente alle
Regioni per l’applicazione;

Valutato che tali disposizioni ministeriali potrebbe-
ro non arrivare in tempo utile, visto la prossimità del
1° gennaio 2008, data di applicazione operativa del
Reg. CE 882/2004;

Considerato che non possono essere disapplicate
tali disposizioni comunitarie, anche per evitare diso-
mogeneità ed eventuali danni, anche finanziari;

Ritenuto conseguentemente provvedere, in via tem-
poranea, in caso di mancanza o tardività dei provve-
dimenti ministeriali sopracitati;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA:

1. di stabilire che :
➢ a partire dal 1° gennaio 2008, le ASL dell’Um-

bria (SIAN e Servizi veterinari interessati) continuino
ad applicare, le tariffe precedentemente in vigore;

➢ le stesse ASL si riservino la tariffazione e la
conseguente riscossione di prestazioni precedentemente
non previste e/o gratuite, non appena saranno ema-
nate le sopracitate disposizioni ministeriali;

➢ le somme tariffate siano riscosse dalle ASL, salvo
conguaglio positivo o negativo, e che lo stesso sarà

effettuato successivamente all’emanazione delle di-
sposizioni nazionali;

➢ le ASL comunichino a tutti gli operatori interes-
sati quanto sopra determinato

2. di dichiarare che l’atto non è di maggior rile-
vanza ed è immediatamente efficace.

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione.

Perugia, lì 19 dicembre 2007

Il dirigente responsabile del servizio
GONARIO GUAITINI

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E
ATTIVITÀ PRODUTTIVE, ISTRUZIONE, FORMAZIO-
NE E LAVORO - SERVIZIO ENERGIA - DETERMI-
NAZIONE DIRIGENZIALE 27 dicembre 2007,
n .  12679.

P.O.R. 2007-2013 Asse III. Attività a3-b3. Asse I. Atti-
vità a4. Sostegno alle imprese per investimenti nelle fonti
rinnovabili, la tutela e la riqualificazione ambientale -
Approvazione graduatorie.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi
della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni e integrazioni e la legge regionale
9 agosto 1991, n. 21 e successive modificazioni e
integrazioni;

Visto il regolamento interno della Giunta;
Viste le direttive della Giunta regionale per l’eser-

cizio delle funzioni della dirigenza e degli uffici;
Considerato che con la sottoscrizione del presente

atto se ne attesta la legittimità;
Premesso che:
• in data 30 maggio 2007 è stato pubblicato il

bando «P.O.R. 2007-2013 Asse III - Attività a3-b3.
Asse I - Attività a4. Sostegno alle imprese per inve-
stimenti nelle fonti rinnovabili, la tutela e la riqua-
lificazione ambientale»;

• la determinazione dirigenziale n. 4637 del
23 maggio 2007 con la quale è stato approvato il
bando che quantifica indicativamente le risorse in
6 milioni di euro, indicando anche la possibilità di
utilizzare eventuali residui che dovessero derivare
dalla gestione finale della Misura 3.1 del DOCUP
2000-2006;

• la Giunta regionale con deliberazione n. 1371
del 27 luglio 2007 ha ripartito per assi le risorse
disponibili per il POR 2007-2013 destinando per il
primo triennio:

• all’asse I attività a4 la somma di € 4.299.168,00
• all’asse III attività a3 la somma di € 7.165.281,00
• all’asse III attività b3 la somma di € 7.165.281,00;
• a seguito della scadenza dei termini per la pre-

sentazione delle domande sono complessivamente
pervenute n. 207 richieste di contributo;

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


